R: n: Etiam disparitas est, quod merita o sint causa magis
aut minus operativa pro dispositione subiecti; sacralia autem
cum operentur ex opere operato operantur pro dispositione
subiecti maiorem aut minorem producere gratiam, ideo
quando merita reviviscunt actus removens obicem, est
pure dispositio removens o autem dispositio causa magis
aut minus operativa cum ab initio meritum habuerit tota
gratiam sibi correspondentem, sacralium autem totum adhuc
erat suspensum et non dum exercuerat vim suam, quam postea
tota exercebit, quando adierit dispositio, et pro universali dis-
positionis magis aut minus exercebit.

Quæstio: Sacramentum reviviscens o potest esse magis operative quam
fuit ab initio si fuerit formaliter, sed ab initio o produxit
nisi duos gradus gratiæ, ergo reviviscens, quocumque adu-
pelia

praeclarissimo o' produet nisi duos gradus.
R: Distinguedo arsens. Sacralum deo vivens o' est magis
operativum cum aequali dispositione. Subsequens con: arsens
cum inaequali dispositione. nego arsens et. Contiam. —

Sectio 23ia. —

De Causis Sacramentorum. —

Certum o' Deum auctorem et institutorem ee. Sacramentorum
nova legis. —

Pro est. cum enim solus Deus sit auctor et principalis auctor
gratia, quae per Sacramenta et significationes et Causas, hinc fit
ut nemo possit includere signa practica infallibiles effe-
ctiva gratia, nisi Deus eam vim et infallibilitatem contineat
ad hoc. Certum etiam est legis nova Sacramenta fuisse instituta
a Christo saltem et Deo et quidem eorum potestatem
auctoritatis et primariam, ut quae est propria Dei. —

Articulus 1mus. —

An nova legis Sacramenta immediate instituta sint
a Christo. —

Dico 1mo. omnia nova legis Sacramenta fuerunt immediate instituta
a Christo, quia id est definitur in Decretis. 2o. in Canonibus.
3o. de Sacramentis in Communi auctorem. si quis dixerit Sacramenta
nova legis o' fuisse instituta a Christo intellegere immediate
anathema sit. —

75.
firmatur evertendo adversus sententia fundamenta, quia
extrema unctionis sic merito Marci 16. ungebat oleo nullo
argos, et sanabat. eandem iam inscululam promulgabat iam
Iacobus

Nam refert, quod nullibi in evangelij prima huius sacrali in-
scribitio a Christo immediata facta explicita referatur: multa
enim sunt, quae o. sicut explicita, imo nullo plane modo
ab evangelistis referuntur, et tamen sunt de fide, eo quod
illa habeamus per traditionem, et Consilium de virginitate
deixara antea in e. post partum: maior difficultas est uti
habeatur insculutio firmationis a Christo facta, et quidem
Filius sene se in Decreto sacrali ordinis Consilium hanc
inscululam fuisse, quando Mathaei iq. oblatis sunt Christo pas-
vuli, et manus eis imponeret, et orarent; sed probabilius est quod
docet Fabianus papa in epistola rda ad episcopos orientales
inscululam fuisse in ultima oratione in illa die, inquit Dominus
Iesus postquam comavit cu discipulis eius et lavit eorum pedes,
sicut a S. Hieronymo praedecessores nostri acceperunt, nobis
reliquerunt, Christum conficere docuit.
Sacrata o. e. insculuta ab ecclesia inde patet, quod in ij nihil
substantiale mutari possit.
Dices. 1. Augustinus l. 3. de doctrina Christiana ait

nonnulla sacra instituta ee. à Christo, quoru in scriptura
mentio est, alioru institutione facta ee. ab ecclesia v. a. ex lib.
R. S. Augustinus e agit de institutione, sed promulgatione sa-
cratoru, ut patet ex Contextu. —

Dico 2^o. primariu auctor et institutor sacroru antiquoru
fuit solus Deus. patet dum de Circumcisione, dum de
sacramento legis naturalis. Certum enim est hanc sacra esse
instituta ab alio, nemo enim in illo statu poterat remittere
peccatum nisi solus Deus, in his autem duobus sacris
veri remittebatur peccatum originale, fuerunt deniq. etia
caetera legis scriptae sacra à Deo leg. ac iussa leg. qui
licet appelletur Moyses, id solum intelligitur de promulgatione
facta à Moyses, et licet Paulus ad Galatas dicat lege
illa fuisse abrogatam ordinalem ab Angelis. cum tamen tantu
intelligitur ^{tanquam} per interpretes et nuntios divina ordinationis. —

Queres imò. An Christus novae legis sacra instituerit,
ut Deus, v. ut homo. —

Nota patet in Christo tam in ordine ad institutionem
sacralem quam in ordine ad promulgationem gratia potestas
Celsitudinis una auctoritatis altera excellentiae; auctoritatis
est potestas superiora ab omni superioritate independens
adeo arguitur causam principalem, et quae propria virtute

agit: potestas vero excellentia est quidem instrumentalis
sacrum, quia tamen in genere instrumenti tenet principia-
tum, ut prole iuncta divinitati; ideo potestas excellentia aut
potestas ministerij principalis vocatur.

hac potestas fit in his ipsis, ino quod merito et
virtus possessionis Christi exercetur in sacralis, ipse enim sua
Potestate nominat sacralis de digno virtutem sanctificandi.
suscipiendum. — 2do. quod in fide et nomine Christi
sanctificandi sacra, o quidem quod ad forma omnia
sacrorum essentialiter requiratur expressa nominis eius, sed quia
omnes, qui sacra administrant et faciunt lingua vicarij
Christi et nomine eius agunt. — 3to. quia sic a Christo
eius merito sacra habent virtutem, ita etiam ab ipso
sunt instituta. — 4to. quia ipse ut homo, etiam extra sacra
potuit ferre sacrorum effectum. iuxta illud Luca 10
ut scialis autem, quia filius hominis habet potestatem
in terra dimittendi peccata.

2a. potestas auctorialis, qua Christus in productione et gestis
sacralis, et institutione sacrorum exercet, competit illi
ut deo, potestas vero excellentia competit illi ut homini.
Quares 2do. an potestas instituendi sacra communicari
possit pura creatura.

R: ita ita tamen ut Deus sit causa principalis, homo
delegatus instrumentaliter: Ita enim Deus u. Christus o. p. p. p.
dicere homini p. du voluerit ut aliqua signa sensibilia
significent et gerant gratiam volo et ego.

Quia ulterius iste vere instituit sacra, qui per obedientiam
acceptam a Deo primus determinat, u. vocat ad executionem
Potestatem indifferentem ut habeat effectum u. non sed hic
purus homo per potestatem acceptam a Deo primus hanc
determinat, ergo iste vere instituit sacra.

Obiicit imo. de ratione intrinseca sacrali est institui
a Deo tanquam unico specialis auctore.

R: de ratione intrinseca sacrali est institui a Deo
ut causa principali ^{con:} instrumentaliter neque nec propterea
inferes eum hominem habituram potestatem excellentiam
Christo ut sit datus exaltatus. de regulis.

Obiit: sed. esse in lege naturali remedia contra originale
determinaverint homines pro libitu, et acciperint nunc hoc
nunc illud pro signo, propterea tamen sacra o. instituerunt.

R: disparitas est, quod homines hoc fecerint, ut quas
Deus in genere iam determinavit et mandavit ita signa
indeterminata in finem determinata adeoque si huius decreti aucto-
ritatis est auctoritas istius sacrali ubi etiam nunc accedat
ultra viro alto u. subto, o. instituit eucharistiam, aliter hic
homo faceret illud ante omne decretum et daret vim auferendi.

Articulus 2^{us}.

Quis sit legitimus minister Sacramentorum.
 Dico necessarius sit minister definitus in Florentina, dicente
 hac omnia, scilicet, dibus perficiuntur videlicet ^{rebus} ^{mae}
 verbis tanquam forma, et persona ministerium intentione facienti.
 quos facit ecclesia nunc ad questionem.

Dico imò. Angelus si presentis institutionis est ordinarius
 minister sacramentorum, dico ordinarius, neq. negaverim Angelos
 interdum, ex Privilegio, et dispensatione divina, sacra
 administrasse prout ex l. Amphiprologio narrat. Nice
 phatus fuisse ab angelis sacramentum, quicquid, quam
 Generationem alij piscopi ealam habuerunt.

Nota. si esset ab Angelo bono ministerium factum
 esse habendum illud pro valido, licet enim est opus admini-
 stratum ab illo, qui adum ordinariam legem de iure est
 minister, opus tamen ab illo, qui merito debet presumi per
 extraordinariam Dei voluntatem fuisse de iure, et potesta-
 tem accepisse, ut docet Thomas q. 64. neq. enim Deus
 obligatus est contra minister, ut non possit etiam alij ubi no-
 libitu, et scilicet contra, Angelos bonos nil contra voluntatem
 divinam et iudicium salubris humano attentare. Præter
 tamen presumendum est, si Daemon attentaret aliquo
 sacramentum administrare, quia hic spiritus mendacij est,

neq̄ existimandum, quod huic Deus res sacras Comit. tal.
Dico 2do: solus homo viator ex vi presentis institutionis
valide potest administrare sacra, saltem ordinarie, quia
is solus dicens est ordinarius minister, de quo Consolat
ex Christi ordinatione, et ecclesie traditione, sed ex his habet.
~~Quis~~ ^{Quis} solum hominem viatorem esse ministrum ordinarium,
eye. — Christus mi: — quia in scriptura. Christus agens
de sacris, istorumq̄ administratione semper sermonem
dixit ad homines viatores, et ipsi administratione Comit.
de ecclesia etiam Consolat, Florentine enim assignat semper
hominem viatorem. —

Nota tamen ō quemvis hominem viatorem posse valide
quavis sacra administrare: id enim v̄ tantū potest, qui
est legitime ab ecclesia ad hoc ordinatus: exigitur.
Baptismus et Matrimonium: de quibus suo loco. Pris.
Septone 7ma Can: 10. si quis dixerit Christianos omnes
in verbo, et in omnibus sacris administrandis habere potes-
tatem, anathema sit. —

Dico 3tio. sacra valide fieri possunt per ministros etiam
malos modo legitimam habeant intentionem, videbitur ex questione
sequenti. —

Quares. An ministri sacrorū dicantur vere, suo modo, scilicet
instrumentales, et ministeriales. Respondeo. —

78.
R: dici posse causam mediam gratiae sacramentalis, sicut qui
producit ignem causa caloris mediana.

Ras est quia vere absoluit, vere abluit animam a peccato,
ergo operatur gratiam, sicut quae nec anima abluitur, nec peccata
remittuntur. — hinc Tridentinum sessio 14 cap: 24 et

l: 23. cap: 10. sessione 14 can: 9. damnat eos, qui dicunt
absolutionem sacramentalem sacerdotis esse actum iudiciale,
sed nudum ministerium pronuntiandi esse remissa peccata.

Credenti, qui credit isti esse remissa, — similiter Herculius
Michaelis baij, qui dicebat peccatorem esse vivificari minis-
terio sacerdotis absolventis, damnatus est a Pio 5to. —

Ras est 2do. quia sacra causant gratiam in anima sus-
cipientis, ergo etiam minister sacerdotum, qui sacra faciunt
et applicant, quod enim est causa est causa causae. —

R: qui faciunt, nam qui verba ministrant mechanice
cum non faciunt sacramentum, nullo modo DEUM movent ad
dandam gratiam, et haec in sententia affirmante sacra
causare gratiam moraliter. —

R: Si Sacerdos sit causa filij, non debet tamen causa eorum
quasi filius facit, ergo est minister causae sacramentum, et istud
gratiam, non potest dici causa gratiae. —

R: disparitas est, quia filius multa facit sine respectu ad
patrem ex propria voluntate. libera sacramenta vero nihil operantur,
nisi prout procedit a tali ministerio intentione. —

Abiculus 3lius.

Utrum requiratur Probitas, et fides ministri
ad valorem Sacramenti.

Dico 2^{mo} o requiratur probitas.

Plur ex Dudino: 7^{ma} ca. 12. si quis dixerit ministru in rebus
moraliter existentem modo omnia essentialia, quae ad Sacramtu
efficiendum pertinet, seruaverit o Efficere, aut ferre
Sacramtu anathema sit.

Plur 2^{do}. authoritate Eccl. Nephanus Byza Legi
ano ita imperat, si quis ex quavis haeresi venerit ad nos
nihil innovetur, nisi quod traditum est, hoc est ut manus
imponatur id est absolvatur a peccatis. — S. Augustinus
Diadole slo in Joanne, quid aulem inquit fecit tibi minister
malus ubi bonus est dominus.

Plur 3^{io}. raone. si requiritur probitas ministri gratia
Sacramentalis est ex merito hominum, ad hoc o, ergo o
requiritur probitas ministri.

Plur 4^o. gratia Sacramentalis o est ex merito hominum si est
ex opere operato, alqui sic est, ergo. — Deinde si adiones Sa-
=cramentales sunt moraliter actiones Christi principalis agentis
incongruum e impedire ab instrumentali agente, siue ministro.
alqui adiones Sacramentalis sunt moraliter actiones Christi prin-
=cipalis agentis, ergo incongruum impediri ab instrumentali

deinde illa sacrorum infulas e foret iam poena mi-
nistroru, qua fidelium recipientiu sacra, aliqui hoc e
indecessens ergo, — quare si minister male velut potestale
eius veluti Canalis, qui sive s. plumbeus sive aureus eandem
aquam derivat.

Dico 2do. fides ministeri e est de necessitate sacrali, eundem
fide, definitur in Cilio Niceno, deinde Laodiceo C. 26a,
in Constantinensi Sessione 26a, ubi damnatur articulus Wiclyff
item in florentino in Compendio fidei ubi definitur baptis-
mum a Judais Paganis aut Schismaticis validum esse.
Item in Tridentino Sessione 21ma C. 4to de baptismo. exant
ea de re plures Canones antiquiores, in quibus Romani Con-
ficia id definirunt, etsi autem praesentia Ecclia loquantur ex
maiori parte de solo baptismo id tamen ob paritatem rationis
dicendum etiam est de reliquis sacralis, modo aliunde o sit
defectus essentialis, puta ex defectu ordinis Jurisdictionis
intentionis, materiae, aut formae.

Obicitur imo. minister sine fide o videtur posse habere inten-
tionem debita faciendi Sacramentum.

Ad quod ad formandam intentionem pro validitate sacrali
necessaria o requiritur in ministro vera fides sufficiens, quod
cognoscatur ab ecclesia aut Christianis Celeberrimo tunc modo
actionem veluti Ceremoniam sacram, tunc enim potest veluti
eam imitari, et facere quod facit ecclesia seu Christiani.

Obiicis 2do. seculari 3y dicitur ab imundo quis munda-
bilis, qui baptizatus a mortuo, quid proficit ei lavatio eius.
R: hunc textu o. iugare. Contra hos, o. enim opus
puritas anime a ministro sed a Christo principaliter mun-
dante. — In altero membro dicitur ceteri significatur
lotio corporis nihil proficit, s. statim tangatur alij mor-
tuus.

Cum vero h. obijciunt in Contrariu respondendum
est v. eos loqui de baptismo, in quo error fuit in forma
v. fuisse tantum informem o. invalidum.

Obiicis 3to. heretici et reprobi o. habent remissionem
peccatoru, ergo eam opone o. possunt.

R: d. autem reprobi o. habent remissionem peccatoru
formaliter con: ministerialiter nego. hoc modo famulus
nihil habens pecunie propriae sepe a alium deferret cru-
menam Domini auro deferbam, in effectibus autem
naturalibus et artificialibus o. requiritur similitudo cum
instrumento, sed cum causa principali, o. enim ^{Latinu} ~~magis~~
dabit esse simile terra, malomalleo, sed idea quam habet
faber.

Obiicis 4to. nemo potest remittere peccata sine spiritu
s. nam Christus dicit Joannis 20. Apostolis, quando eos
ordinaverit sacerdotes accipite spiritum s. quorum remiseritis
sed heretici et reprobi o. habent spiritum s. ergo nec opus

remittere. — R. Viridum s. Dari Agrosolis ul ostendatur
o posse licite offerri sacra sine Viridum Sancta.

Viridum s. in sola ecclesia verus est baptisimus in qua haereticis
o sunt immo nec ecclesia a geratur nisi ex sua membra
haeretici autem à Corpore Christi et ecclesia proijciunt.

R. Con: baptisimu de Jure o esse nisi solus ecclesia
sed cu haereticis iniuste sibi sumere potest, sicut Vicinia
qua o pertinet nisi ad ecclesiam, tanquam fures sibi
etiam vendicant haeretici.

quod additur ecclesia o nisi per sua membra a gerari verum
e, sed haeretici et aliter baptizantibus aguntur Christus
ac si ecclesia per eos ageret et hoc o in gratiam iustorum
qui sunt filij iust, sed baptizantium, ut fiant haeredes
gloriae.

Viridum s. s. s.

Non necessarius s. Natus gratia, et minister
licite, et sine peccato offerri sacrum.

Nota Convenire doctores in sequentibus, sacerdotem solen
niter offerentem aliquod sacrum in statu mortaliter peccare
mortaliter nisi excusetur ab ignorantia invincibilis necessitate
v. d. quando viget gravis necessitas et si quis sit in oratione
ul sine baptismo ad confessionem moriatur, nisi statim baptizetur
aut audiatur, et unicus haereticus sit qui id praestare possit,

in quo Casu cu sacerdos sibi peccati mortalis officio a seipso
elicere Ordinationem, potest imo debet Offerre Sacramta, quia
dicitur propter necessitatem caput omnis irreverentia erga Sacramta,
sicut Caput quando quis Constat illud indigno, ne publice eum
infamet. — 2^oo. Sufficit, ut quis sibi peccati mortalis
Conferatur ante administrationem Sacramti nec quis est ulquino
officialis nisi tamen debeat Celebrare. missam, quia nullibi
est ei precepta Officio imo dum ecclesia particularim
precepit, ut quis sibi peccati mortalis ante susceptione
Eucharistia Officiatur: ex enim huiusmodi preceptum
patet ex Tridentino Sessione 23 c. ultimo: hoc ipso quod
nihil precepit de eo, qui Sacramta alia Collaturus, aut
sumpturus, Constat in his o. requirere hoc. 2^oo. hoc
obligatio Offerendi Sacramta in statu gratia o. oritur ex
precepto positivo nullum enim est ad ipso Jure natura.
Dico 2^oo. obligatio administrandi Sacramta in gratia. oritur
primario ex sanctitate et dignitate sacrali ipsiusq. actionis,
qua administratur. — 2^oo tamen oritur, et multum
augetur ex eo, quod minister ad tale munus s. singulariter
per Sacramta aliquod Consecratus et Regulatus.
Dico 3^oo. ratio quia Sacramta in se et moraliter merita
et Languinem Christi; eorumq. ministri merita et Languine

Christi deus, idq. in Persona Christi, quam immediate
sustinet, aliquid est Contra dignitatem Christi Sacerdotum, Cur
peccator hostis ea administrat, est enim indecens saltem in munus.
Vanta dignitatis tam immediate personam Christi sustinere, ita
ut sit unus agens cum Christo, sicut estet Contra dignitate
Regis, si quis in eius mensa manibus sordidis pellicula Convivis
vina infunderet.

Rao 2da pars est, quia hoc ipso, quod aliquis se per sacrali
Susceptionem dedit ad Godum aliquos manus Rescipit
particularem obligationem, illud decens observari, praesertim
si ad hoc singularem gradum quasi honorarium munus
faciunt, quae ad legitimam functionem excipit, eamq.
facilitat, sicut v.g. ubi in tantis periculo omnes Subditi tenentur
salutem principis defendere, praesertim tamen Senatus
publici magistratus, adeoq. neq. licentia, quae estet in alijs medicis
in his est valde gravis.

Dico 2do. qui in peccato mortali Sacralium administrationem
mittit unum peccatum sacrilegij.

Rao. quia necessitas poenitentiae est oritur ex peccato poeni
tentiae, sed religionis, ac poenit. ipsius omisio moraliter unum
peccatum, cum ipso peccato irregularitatis constituit, sequens
est Comissio duo peccata impoenitentiae, et sacrilegij.

Dico 3tio. Laicus, qui est solemniter nec tanquam ordinarius
minister, sed solum in Casu necessitatis in peccato mortali

etiam sciens, et prudens baptizal o peccat mortaliter ita
divus Thomas. — Raso. quia talis minister o est ad hoc
Secratus, nec ministrat Sacralum ex officio, sed veluti per
accidens et necessitate, in quo Coste o est tanta deformitas,
si quis extra statum gratia Sacralum ministrat. —

Dico 2^o. neq. Sacralis peccat mortali obstruendus in neces-
sitate baptizal sine solemnitate, eo modo, quo de laicus pabul
ministrans peccat mortaliter Suarez. —

Raso. quia etiam talis o quasi Secratus et ex proprio officio
id munus obit. idem sentit Suarez de eo, qui extra neces-
sitate baptizal sine solemnitate, et privatim, aliud dictum
est de sacerdote v. episcopo, Sacralum. Firmationis, in
charitativa poenitentia ordinis extrema unctionis, quoquo modo
ministrante, qui cu nunquam o ex officio proprio a sacerdote
v. episcopo ministrantur, nunquam sine peccato mortali
Sacralis a ministro peccat mortali peccat ministrans. —

Dico 3^o. ministri Sacrali matrimonii, qui sunt Contrahentes
si in peccato mortali Contrahant licet ex Comuni sententia
peccent mortaliter, quatenus indigni suscipiunt, Sacralum,
o tamen quatenus ministri sunt. —

Raso ultimo. quia illi duo actus sunt sibi subordinati re-
= spectu quorum o videtur ee nisi unicum proceptum,

quemadmodum etiam qui missa in peccato celebrat, peccat bis
semel peccando, semel Communicando ul docent Bozo Beniquez.
Rao est. 2da. quia Contrahentes matrimoniu o sunt ministri
ad hoc Operatum, hinc multo minus peccat mortaliter sacerdos
aspiciens matrimoniu et benedicens Contrahentes, quia ipse o
minister huius sacrali Vasquez.

Dico 6to. o peccat episcopus Officiens Chisma u benedicens
oleum infirmoru Constitutus in mortali.

Rao est. quia ha o sunt actiones proxima. sacralis, sed ante
preparationes materialu. — ex his

Colliges ad reliquas ecclesiae functiones o exigil statum
gratia vj ul Episcopus Secret ecclesiam u Canonicum,
ul benedical Conjurationes verbes sacras decal Contra Mediam.
similiter ul Diaconus el Subdiaconus sacro ministrant. Item
dicendu est de Concionatore solemniter predicante.

Articulus 5tus.

An minister licite Operi possit indignis sacerdotu.

Nota. nomine indigni o intelligi eum, qui o est Carra sa
crati, quia hinc in nullo Casu Operi potest vj Ordinare
o baginalum, absolvere. o dispos. sum. o per indignu itaq,
hic intelligimus illum, qui recipit quidem veru Sacramtu
o lumen gratiam sacrali, propter obiciem positivum per pecc
atum, quod est publicu u occultum. publicu dicimus

si v. maiori parti civitatis v. omnibus parochiis, v. parti
maiori Consuet. quando plures sunt quae decem. Item publicus
Censurus peccato qui per contumaciam iudicis est infamis.
Sed non autem imo minister saltem cu. Commodi potest
Denique omnimode evitare, et ingredi peccatum indigni sus-
ceptionis. — — — Ita

Supra no. 20. minister sacerdotum regulariter saltem, et per
se loquendo obligari, ad sacra et ministranda indignis,
Supra no. 21. nunquam licere ministro invitare aut suadere
alicui profano vel accipere sacrum, quanto et ab ipso novo
peccato illud accipere et potest. Difficultas autem est
an nunquam dari debeat indigno sive publico sive occulto
sacrum praesertim Eucharistia.

Dico autem neganda est Eucharistia publico ecclesiae sive
publici sive privati eam petat in Communione Theologi
cu. dicitur Thomas.

Ratio quia hic locum habet praesertim illud Matthaei ultimo
volite sanctum dari canibus. deinde quia sic docet Cilia
et B.C.: denique quia sic exigit Reverentia arguere
sacrum, et debet fieri solite et prudenter dispensari.
Adverte tamen dari debere Eucharistiam ecclesiae sive
signa poenitentiae publica: sic enim dicitur in ecclesia publica:
licet, cuiusmodi signa sufficiunt Officio etiam praesertim
etiam si fuerit ab illis, etiam quos, sicut accepit ad possessionem.

quia hoc ipse definit publice et infamis, datur nihilominus
 exceptio huius regulae in articulo mortis, nam tunc est sola
 occulta voluntas, potest ei publice administrare sacramentum, tunc
 est extrema illius necessitas, non valet illi scandalum, quod oriri
 tunc potest, maxime cum possit illud adim. tolli publicano
 illius prius respiciendo.
 Sicut dicitur. Tucharistia est neganda peccatori occulto publice
 potendi, colligitur ex peribulo ufa ecclesiae et exemplo Christi,
 qui sic Judas hoc sacramentum exhibuit.

Ad verum est, quia id videtur postulare prudens et ordinata
 paritas ecclesiae, ut nemo publice reputetur a sacramento, qui
 est publice comprehensus de crimine, est propter Jus ipsius
 peccatoris, sed propter Jus Communitatis Christianae, qua
 nulla incommoda pati potest, respondet enim multi averit
 a susceptione sacramenti ^{ne minister} timentes ^{nomine} offensam etiam per
 iniuriam cum insigni Confusione. accedendum negarent, atque adeo
 advertit Coacti Christus cessit Jure suo, quod habet ne datur
 indigno.

Obicitur autem propter Jus alicuius Communitatis aut ut alicuius
 privati fama servetur o debet dari innocens praeferim
 Christus, sed hoc fieret, si indigno daretur Tucharistia in
 aliquo casu licet.

Ita o dari Christum ut indigne suscipientis fama servetur, aut
 solatur Communitati, praesertim dicitur, ne honor Dei magis
 reddatur, si homines plures averterentur a susceptione sacrali.

Obiices 2do: si mihi Constat occulte aliquem Communicare
ul Sacram hostiam proicial in Perguliniū debeo negare, ergo
etiam hic. —

R: n: Etiam. quia illa proicere sacra hostiam est positiva quada
Contumelia, cum, ut velle adimere honore sacro, ad verbum in
gere indigne o est de honoratio ^{nisi} negativa ex eo quod suscipiens
accedit indignus. —

Quares 3do: an possit Sacerdos peccatori occulto Pucharistia
publice pulari. Sane hostiam o Sacerdotem, ul sic famam
pulari et Reverentiam Sacrali servat. —

R: negative. quia dicitur regulo occasione talis idololatria.

Quares 2do: an danda sit peccatori occulto pulari in occulto.

R: negative. quia quod in publico o negatur occulto, hinc hinc
sit, ul evidetur infamia, ergo in occulto ubi hanc rāo capat
negandū est Sacralium, ad hoc enim obligat lex univofalis,
o Sacerdoti sacra indignis, nisi rāonabiliter necessitas exigat
aliud. —

Quares 3do: An Sacerdos possit o debeat negari Pucharistia
dram, quem ex sola Sceptione indignū novit, du videlicet,
quando natus avertit testis neg e. aliud periculum revelationis.

R: negative. si ex negatione sequeretur indirecta peccati re
velatio o exprobratio. imo etiam quando ea o loquitur, quia
hoc redderet Sceptionem odiosam. —

Colligas quid de reliquis Sacralis dandi debeat, dicitur,

84.

Obfirmatio, extrema unctio peccatori occulto publice, aliter negari
debet, ab eadem ratione, ut ab absolute sacramento cum
o delicta nisi seculo nunquam dari potest indigno. igitur separari
in hoc casu entius firmare debet absolute, ut absolute firmare,
quia sacramentum hoc dari o debet nisi post diligens examen
de merito suscipientis. utrum denique contrahere possit malum
monium cum ea quam suscipit esse in peccato, et utrum peccato Caro
=chus, si sciens suscipiat videndum alibi.

Articulus 6us.

Quid et intentionis sit in genere.

Attendimus nec fidem, nec Probitalatem ministri, ad
valorem sacramenti requiri, Cuius ratio est. sola.
Christi voluntas, qui in favorem suscipientium
nobis effectum sacrali pendere a bonitate aut fide ministri
nunc de huius intentione agendum.

Dico 1mo. actus ille voluntatis, qui dicitur intentionis est
tendentia interna voluntatis in finem per aliqua media
nomine tendentia intelligitur desiderium efficax finis, hanc
intentionis requiritur ut violator legitime ordinabilis sacra-
menti Officialis.

Dico 2do. Intentionis multplex alia positiva, qua voluntas
per actu positivum aliquid appetit, alia negativa, qua est
negatio actus, qua voluntas debet prohibere, ut si sit ea

hominem interfici a seruo, quem debet prohibere, et potes nec pro-
hibes, mors illa tibi voluntaria et, imputabile. Interpretable.
2^o. Intentio positiva alia est directa, qua volumus aliquid
in se ipso ^o standum in causa, alia indirecta, quando volumus
causam, ex qua videmus secuturum effectum, v. g. inebriator
aliquis providens se iuraturu si inebrietur.

3^o. alia est actualis, qua adhuc perseverat, alia habitu-
alis, qua revera fuit sed praeterita est, nec perseverat, v.
in se v. effectu, ut cum quis mane suos adus deo offert,
talis intentionis oblitus plures adus sicut dignatos.

4^o. Intentio actualis, alia est formalis, qua re ipsa actu
existit, dum aliquid executioni mandatur, alia virtualis,
qua postquam suscepta est ^o amplius in se ipsa manet,
sed in aliquo solum effectu per illam antea ^o ratione
cuius illa consistit influere in opus, v. g. mane aliquid se ad
in viam ul. Romam eat, et beneficium ibi consequatur,
Cogitat ille quidem initio perfectionis de beneficio, sed reliquo
tamen die in varias cogitationes distractitur, dicitur tunc
Intentio illa perseverare virtualiter, quo durat profectio
Romam usque.

Quares in quo Intentio virtualis distinguitur ab habituali,
R: in eo distingui, quod quamvis Intentio virtualis in se
ipsa formaliter omnino praeterit, maneat tamen in aliquo effectu
qui est connexus cum eo effectu, quem imperavit prima intentio

hac autem Connexio in eo est facta, quod hic effectus posterior pertineat ad eandem seriem actionum ad quam pertinebat prior effectus, qui fuit coniunctus cum intentione actu existente qua iuxta imperavit totam hanc seriem, Cum enim dico volo facere. faceré, dico etiam volo etiam ire in ecclesiam accipere vestes sacras, ne ad altare deat. exempla etiam est manifestum in rustico, qui toto die laborat in agro ad alendam familiam, nam mane ex intentione vult laborem totius diei, qui pertinet ad eandem seriem actionum ita ut si petas à rustico quare laboret, dicitur respondurus sit, quia volo alere familiam.

Articulus Septimus. —

An ad valorem Sacrali sufficiat in ministro voluntas Conendi actionem externam solum. —

Sensus questionis est, utrum ad valentiam Conficiendi Sacralia sufficiat si minister ponat exteriore actiones requiritas, v.g. si abluat et verba formas proferat, etiam si prater hanc nihil aliud intendat nec implicite nec explicitè.

Pro. o sufficiat intentio faciendi exteriores actiones ad similitudinem actionum, quae sunt ab ecclesia, sed requiritur intentio faciendi serio, quod facit ecclesia.

Contra. quia Officiarius Sacralis debet velle exercere facialem potestatem sibi traditam, ergo requiritur facialis intentio

et sufficit abluere. baptizandum iocose, sicut si princeps
ex loco ferat sententiam mortis, nullus iudens iudicat reu-
vere ad mortem damnari.

Confirmatur. minister debet agere in iuxta Christi potestate
operari nomine suo, ergo ad Christi nomine operetur, debet
illud determinare, etenim potest sacerdos dicendo hoc est
est Corpus meum. intelligere. Christi Corpus, et hinc patet,
ergo ut intelligat Corpus Christi requiritur specialis intentio,
nec sufficit nuda prolatio verborum, quae si sufficeret sacer-
dotes ad mensam quicquam ad Corinthios omnem panem
consecraret, qui est in mensa, quod est absurde, deinde
florentina, et Tridentina requirunt ut minister intendat
facere quod facit ecclesia, quorum verborum sensus est,
quod debet intendere. facere illas actiones, quas facit
ecclesia, sed quod debet intendere, per has actiones effi-
cere id quod facit ecclesia.

Obicitur imo. ad valorem Contractus est requiritur intentio
indignitatis; ergo cum minister sit nuntius Christi, est
requiritur etiam illius intentio.

R: n: Etiam dignitas est, quod minister agit ex speciali
potestate sibi tradita, ut ex illa agit, et sit nuntius.
Ad verum tamen ad administrationem sive consecrationem
eucharistiae est requiri intentio ministerii, quia illa potestas
est sibi tradita, sed legem sacri factum. reliqua vero ad actum.

qui negat Characterem, & propterea baptizare valide, quod nudus
Nola 2^o. neq. requiri ut velit explicitè agere lingua minister
Christi, quia gentili negans Christum potest valide baptizare
si velit facere quod intendit Catholica ecclesia.
Obiicit 2^o. baphtimus, quo Athanasius adhuc querelans cu. pueris
Hebraeis eos baptizavit, representando persona episcopi, fuit ab ecclesia ratiocinatus,
sed puer ille o. poterat velle abluitionem ut sacram. cum solu
luserit, ergo o. requiritur ad valorem sacrali intentione faciendi
ut rem sacram.

R: Athanasius ludendo quidem baptizavit sed deinceps serio
examinatum respondisse quod habuerit vera intentione faci
endi Christianos, neq. etiam alios quàm Catechumenos
baptizavit, locus ergo si solus sit o. valet si iungatur
cu. voluntate faciendi quod facit esse valorem
sacrali o. excludit.

Obiicit 2^o. illa voluntas sufficit ad sacrali, quae sufficit
ad ponendas conditiones, quibus potest fieri gratia,
Sed actiones externae sunt conditiones illae, quibus potest fieri
gratia, ergo sufficit ad sacrali, et gratiam ferendam.

R: actiones externae o. esse conditiones ad ponendam
gratiam nisi sint factae nomine Christi: haec autem
denominatio procedit ab intentione agendi in nomine
Christi, et ideo est quia minister est sicut instrumentum

inanimatum ad per modum vicarij.
Obij: 3tio potest assignari obiectu, quod debeat velle.
minister per illas actiones externas, etc.

Plus. nam illud deberet ee. gratia, sed hanc o debet
velle minister nam haereticus o habent intentione generari
gratiam, quia o credunt eam causari a sacris, et
tamen eorum baptizatus valet, Item quidam gentilis
potest valide baptizari, etsi nihil sciat de gratia generari.

R: gratiam esse illud obiectu o tamen necesse est, ut
minister eam velit explicito, satis est implicito, hoc
est modo velit aliquid identificatum cu gratia, u Con
nexu necessario cu Collectione gratia. hinc valent
omnes intentiones hic u similibus verbis expressa volo
per has actiones facere, quod per illas intendit facere ecclesia
u quod per illas fieri vult instituens, u volo illas pro esse
meliori modo quo possit.

Collige 2mo. quomodo adheus, et haereticus possit valide
baptizare. si nempe velit facere actione ul sacram, o
2du sunt proprium iudicium sed iuxta iudicium ecclesiae.

Collige 2do. quomodo sit obiectu intentionis ministeri ad nonie
actio externa, ul religiosa ul sacra, ad hanc intendere debet
intendere minister, sed est o nuda actio externa, sed. tam ul
ul excommunicatam sacra ab ecclesia.

Qualis ergo Intentio ex parte ministri ad valorem
Sacramenti requiratur.

— Dico 1^o. — Sufficit intentio habitualis juris, quae dicitur
— perseverat in negatione retractationis, quia si illius alio
— Sacramentalis est humana et libera, cum illa intentio
— est existat nec in se nec in effectu, nec virtute, ergo
— nullo modo influat in actionem sacramentalem. — Auctoritas
— Contrarii intelligendi sunt de juris habitualis et
— virtualis.

— Improbabile etiam videtur, quod dicit Valentia, ad valorem
— Sacramenti per totam vitam sufficere intentionem, quae
— minister suscipit ordinem modo illam retractaverit, et
— illa illa Sacramenta ministrare. — Consequenter.

— Obiicit 2^o. — plus est requiritur ad Faciendum Sacramenti, quam
— ad illud suscipiendum, sed intentio habitualis sufficit
— ad suscipiendum, ergo etiam ad Faciendum.

— R: n: mai: et Paritatem. — dignitas est, quod susceptio
— est exercitium activum facultatis potentialis sicut est
— Effectio. ita ubi sacerdos ungi potest, est potentia
— alteri ministrare unctionem.

— Obiicit 3^o. — populum hodie efficaciter alicui Sacrificium
— quod Deus celebrare cogit, et manibus ei applicatum,

88.
Et si de isto nihil amplius cogitem modo o habeam volun-
tatem Curiam ante Celebrationem, ergo opus similiter
efficaciter velle, ut pronuntialis forma Exsecrationis respondeat
hanc Cras à me futura habeat sui effectum, Et si
cum illam pronuntio, o habeam intentionem Gerandi
sed ex alia occasione id faciam.

R: Certe antecedente negante Chiam. dignitas est, quia
voluntas illa in Casu antecedente o debet me movere
ad aliquid ulterius operandum, sed solum movere debet
divinam voluntatem ut Naturae sacrificium sit, eius
fructum alteri offerat, sedus vero est de Offensione
Sacrali, quam mea libera voluntas physice debet
causare applicando potentiam activam ad actu externum
operandum.

Dico rdo. ad valide Crimen Sacratu o sufficit
intentio indirecta quia actio Sacralis est exercitium
humanae potestatis libera, sed id quod fit intentione
indirecta o est exercitium potestatis humanae, et libera.

Plus mi: quia si Judex praevideans sequitur dormientem
pronuntiare sententiam damnationis, caret se somno
nemo diceret illum sic exercuisse potestatem Judiciale^{em}
proferendo sententiam illam, et nemo diceret rem esse
legitime damnatum, Cur autem o est vere damnatus?

— certe quia damnatio illa est ad exitum humanae voluntatis
— et libera, ergo quod dicitur dicitur intenditur est consensus
— liberi voluntatis. — adde blasphemiam in ebrietate
— est esse voluntariam sed voluntatis, id est obiectu voluntatis
— liberi agentis, sed est ipsa actio formaliter libera.
— Dico. voluntarium indirectum sufficit ad peccatum, ut
— si quis se inebrietur nesciens fore ut inebrietur blas
— phemetur, peccabit peccato blasphemia, ergo etiam
— intentio indirecta sufficit ad faciendum sacrilegium.
— R: n: Etiam quia plus requiritur ad sacrilegium, quam
— ad peccatum, nam ad hoc sufficit voluntarium negativum
— est ad sacrilegium, vide etiam casus humanos.
— Dico 3tio. actualis Intentio est quidem optima et
— tamen necessaria, sed sufficit virtualis.
— Ratio una pariter est, quia moraliter inoperabile est
— semper in administratione sacrorum actualiter habere
— intentionem, et attentionem ita ut animus est distractatur.
— Deinde quia virtualis haec Intentio, de qua supra.
— plane influat in actum moraliter et facit actum
— vere humanum, quo circa etiam ad peccatum sufficit.
— sicut ad peccandum, merendum et al.

Dices si virtualis sufficit, sufficit etiam indirecta. — 89

Plur. ideo virtualis sufficit, quia licet o existat, manet tamen in aliquo effectu, et indirecta etiam in aliquo effectu manet ergo.

Plur mi: Cum Da loquor. scio me dormientem fecerare. volo itaq in eu finem dormire, ut fecerem, quando deinde in somno fecero, intentio fecerandi manet in somno durante. tanquam suo effectu, ergo intentio indirecta manens in effectu sufficit, sicut sufficit virtualis manens in aliquo effectu.

R: no paritatem. dignitas est, quia intentio indirecta nullo modo conetur influere in actum. sicut virtualis cum indirecta illa operetur effectum, ut potentia pro illo tempore o sit Capax influxus ut pote o libera dunt. e contra virtualis hgonit potentia liberam dunt, quando dicitur manere in suo effectu, ita ut si gelatur, quare hoc facis statim operans daturus sit rationem i

Instabis. o requiritur libertas quando fit adu sacratu sufficit si ea preceperit, valet in eo, qui per procuratorem contrahit matrimonium, procurator enim malicia eum

Contrahere potest ex mandato Domini, tempore quo dominus
dormit, in quo casu dominus, qui est minister sacrali,
sacratu ferret o existens in statu libertatis.
R: ministrum in hoc casu valide contrahere, quia liber est
in suo procuratore.

Dico glo. ad valorem sacrali sufficit Intentio Conditionata
de praeterito, et de praesenti, de futuro vero o sufficit
excepto matrimonio. — quia pars de Conditione pra-
teriti v praesentis certa est, quia Intentio huiusmodi
hoc ipso quod posita sit aut conatur hic et nunc conditio,
fit absoluta, sed conditio de praeterito aut praesenti v
est posita v o. si est posita est absoluta Intentio,
si o est posita est absoluta Intentio o proventu sacrali
hic dubitabis amo. an si dicam ego de iam absolvo
si Deus iam videat de cras daturum elemosynam sit
Conditionata de futuro etc.

R: ee de praesenti. quia Deus vidit iam ista daturum
v o daturum.

Dubitabis do. an quando quis iurat se ferre sacratu
uni et tamen ferat alteri, tunc alteri valide ferat,
ul si iures de absolvere viru, et est mulier, de.

lapidare marem, et est foemina. —
 R. valide. Officiu Sacratu, quia in sacerdotu collatione
 exeglo matrimonio minister habet et habere debet in-
 tentionem Officiu Sacratu homini presentu, quiquis
 ille sit, si tamen minister in actu signato et expleto
 dixerit, nolo Offere. Sacratu nisi tali personae, tunc
 si e opet talis Sacratu e Offertur defectu intentionis.
 Quidam da Baris. quod Intentio Officiu Sacratu dicitur
 mala de futuro e sufficiens, quia dicitur de futuro ego
 ista alicui adu suspendit adu, donec ponatur
 conditio, quando vero postea ponitur dicitur materia
 et forma sacerdotu non e fund, et conditio ista e
 sufficiens. — ista Baris conclusio quod matrimo-
 nium collatu sub condicione de futuro possit ee validu
 e Communis Theologoru, quia Contractus socii
 celebrari solent sub condicione de futuro, et tunc inci-
 piunt ee validi, et obligare Contractus quando ponitur
 dicitur, illi enim adu morales durari possunt et suspendi
 usq ad tempus assignatum, nisi retrahantur. —
 Dices, ergo etiam solent dari absolutio sacerdotalis sub Con-
 ditione de futuro cu absolutio sacerdotalis erg sit actus

moralis ¹⁰ sacra matrimony.
R: quod absolutio sacralis de futuro a sit valida, contra
nobis ex ferretus usu ecclesie, qui nunquam tales abso-
-lutiones approbavit, unde videtur ecclesia accepisse hanc
Traditionem a divina institutione. In matrimonio diu
habemus praxim ecclesie contraria, nempe quod valeat
ineffectual celebratum sub Conditione de futuro, quando
Collatio posita est et o ante, unde nulla e paritas que
ad hoc inter sacra. penitentia et matrimonij, nam
si ideo absolutio posset dari sub Conditione de futuro,
quia absolutio est actus humanus sequeretur eandem
absolutionem dari posse absenti, et o exigere. Certa
verba, quia matrimonium o exigit certa verba, et potest
Contrahi inter absentes, unde Concludo ideo posse matri-
monium celebrare sub Conditione de futuro, quia exigit, ut
utriusq. sacra Collatio sit actus humanus, hinc
tamen ita utriusq. instituit sacra ut voluerit ita
matrimonium celebrari, penitentiam o posse, quod ante
hinc ita instituit ea eo colligimus, quia ecclesia
ita ferretus ita sacra. Collatio, et o aliter, quod per
Constante Traditione didicimus ab Apostolis, et eorum Successoribus.

gi.
Dico no. ad valorem sacrali requiritur, ut intentio ministeri
o habeat Contrariam intentionem ipsi praevalentem, illa
autem praevalet alteri, quae magis efficax et absoluta
est, quam altera, utpole quam illa magis efficax includit
aut imperat.

Huius declaratum exemplis, si enim q. dicas Officere
volo Eucharistiam, sed o sacrificium offerre volo,
u hoc ideo dicis, quia iudas in missa o offerri sacri-
ficium, et si id faceret offerri, vellet o Secrare, tunc
verè Secras, quia voluntas Secrandi praevalet vo-
luntati o Sacrificandi; si vero ita vis o Secrare
et o offerre sacrificium, ut si iudares in missa
o sacrificium, vellet tamen Secrare, tunc
o Secras, quia voluntas o Sacrificandi praevalet
voluntati Secrandi.

Nota. quando intentiones sunt reversae, et Charitas
ut cum minister intendit facere, quod includit Christus,
o tamen quod facit ecclesia Romana hunc notandum
est quid precipue intendit, si enim primario intendat
facere, quod Christus includit alia intentio o efficax,
sed o ditionale tantum, id est nolo facere, quod facit ecclesia,
nisi illa faciat quod fecit Christus. si tamen.

primario et absurde intendat o facere quod facit ex hys,
etiam si sit illud, quod facit et hinc hinc o sicut
sacramentum quia omnino o habet Intentione debita
Quid. Respondes ad hunc casum. Petrus et Paulus
baptizant eundem puerum, Petrus dicit, ego te baptizo
si Paulus te o baptizat, si autem te baptizet ego
te o baptizo, Paulus vicissim dicit idem quod Petrus,
quare uter istorum baptizet.

R: neuter in eo casu baptizare, quia intentio unius
destruitur per intentionem alterius, a qua se reddidit
dependentem propter appositam conditionem istam,
hac enim conditione posita in se. Paulus
concipit Intentionem talem, qua destruit
Intentionem Petri, et Per ista
aque destruitur, Ideo neutra potest
operari.

Articulus ultimus.

Quid requiratur ex Parte suscipientis

Sacramentum.
Dico amo in adultis necessaria est aliqua dispositio.
Nao in sacralis morbuorum requiritur adus aliquis

Supernaturalis v. ad beatissimū actus fidei, Deinde si 92.
mortale Comissum saltem abditio, quae est etiam necessa-
ria ad penitentiam, porro ad sacra vivorum requiritur
Status gratiae ne eorum efficacia impediatur, et in ve-
rentia irrogetur, Deinde saltem veniale est, si suscipiatur
sine bono aliquo motu voluntatis, et sine ullo pietatis
sensu.

Dices autē. o videtur requiri ulla dispositio in suscipi-
ente, si sacra sit necessarium signū gratiae, et
o potest ee signū falsū, sed ita se res habet,
ergo Sacramentū semper producit gratiam, sine adit.
dispositio, sine o. — R. Sacra o ee signū
gratiae absolute seu conditionale nisi ponatur obex,
quod verū etiam est dunc quando ppter obicem o cau-
satur gratia.

Dices ad. saltem in eo Adulto, qui habuit aliquo
tempore usum rationis et o vivit in mortale o videtur
necessaria dispositio, ut recipiat gratiam.

R. dictū Apostoli universaliter verū ee, quod sine fide
improbabile sit, placere Deo, atq; ad eo adultus, qui
aliquando habuit usum rationis o potest fructuose recipere

Baptismus, si o dicitur aliquem actu fidei, de intentione
maior e difficultas. pro qua
Nota agi de adultis in parvulis enim Certu est o requiri
ullam Intentionem ad valorem aliquorum Sacramentorum. Deinde
in Sacramto Eucharistiae o requiritur intentio suscipientis
ad valorem Sacramti, quia illud Sacramtu o consistit in
ipso sicut alia Sed est permanens et ante Receptionem
est veru Sacramtu, sic parvulus vel an habeat u o habeat
intentionem suscipientis an vero requiratur eiusmodi intentio
suscipientis ad Sacramtu illud sicut effectus dicitur suo loco.
Dico 2do. ad valorem Sacramti requiritur Sensus
positivus Intellectus, qui illud recipit ¹¹⁷ ~~ipso~~ ¹¹⁷ ~~ipso~~ ex
Cocilio quo ad baptizandum eum, qui incidit
in amensiam, o aliter amisit usum sensuum semper
voluit, ut antea petierit baptismu. in Africana
anno C.imo sic habetur obmutescens baptizari, aut
poenitentiam accipere potest si voluntatis praeterito des-
simonijum aliorum verbis habet, ex his satis potest
reminem adultum posse baptizari absolvi nisi
petierit ante infirmitatem. Firmatus ex rituali
Romane Pauli 5ti de rubricis de baptismo adultorum

ubi prohibetur baptizari amens, qui ante amensiam ^o 93.
ostendit voluntatem aut electionem baptismi.

Quæres imò. qualis debeat esse deservientis intentio?

R: o debet necessario esse actualis, sed sufficere
potest habitualis imò aliquando o tamen semper
sufficit generalis, et interpretativa tantum, quam
habere cogitur quilibet eo ipso quod vivens Chris-
tiane. — Præc. extrema unctio ministrari
solum versanti in extremis, modo Christiane vivens,
quamvis nec scierit nec scire possit, quid fiat, quia
cum fuerit Christianus cogitur habuisse volun-
tatem o carenti medijs ad salutem utilibus. —
quod Eucharistia sic o datur, in causa est aere-
rendia debita. eadem intentio sufficiens ad extrema
unctionem sufficit etiam ad confirmationem o vero
ad ordinem et matrimonium quia o quicumque vivit
Christianè vult ducere uxorem, aut ordinari, possit
tamen sufficere ad baptismum per accidens in adulto,
quia si aliquis factus catechumenus nunquam cogitaret
de baptismo deserviendo deinde incidere in amensiam,
aut excideret Christianem in qua includitur voluntas ser-
vandi omnia præcepta, et postea in extremum veniret
in mortis periculo, deberet baptizari, alioquin o possit

per accidens, cum enim iustissimus sit sollemnis professio
legis Christi exponeretur fides Christiana magno
iunio, quod omnino cessaret si Verba ei mors imi-
neret. L

Auareo 2do. Non etiam ad Sacramentum omnimoda suffi-
cient meri habitualis immo generalis ista interpretativa.
R: affirmative. si dolor ad sit per signa externa
expressus ut si agrotus o zelito Confessario signum
doloris externi exhibet, petens à Deo veniam levans
oculos in Caelum et cal. post vocalis postea Confessarij
dandi illi absolutionem valide, quia ille, ut Luzono
vixit Christiani ergo habet intentionem eandem ac
ille, qui suscipit extremam unctionem.

Nec apparet dignitas, quod dolor ad Confessionem
debeat dirigi, gratis postuland. Ergo, Suarez. quia
materia huius Sacramenti est dolor foris expressus, si
ergo ad sit generalis intentio. Sufficiens ad alia Sacra-
valida est absolutio, unde Confessal layman o solum
posse sed debent dari tali moriendo absolutionem,
quia si datur absolutio nullo incommo du sequi potest,
si nullo negetur sequitur in dante at tunc mors aeterna.

Cum obicit Ligo o. p. p. iudicem in dare iudicium. 24.
n. ad instantiam patris. —

Requendum est sufficere instantiam habitalem, et in
terrelativam. —

Obicitis 2^o. si sacrum ad valorem essentialiter requi-
rit intentionem, semper eam requireret, sed o. semper
requirit et potest in parvulis, ergo o. essentialiter. —

R. D. maiorem. si exigeret essentialiter ex natura sua
Con: essentialiter ex institutione Christi nego mai:
quia Christus id voluit exigere in adultis, quod in par-
vulis, aut semper de his o. exegerit, at Grauum est
iussus Clementis. —

Obicitis 2^o. Innocentius 3^o in Capitulo maiores de
baptismo aperit, quod hunc sacramentalis operatio imprimat
Caracterem, quando obicem Contraria voluntatis o. invenit,
ergo sufficit quod adultus Contraria voluntatem o. habeat,
R. Innocentius illo loco, Cum ait de illo catechumeno, qui
obicem Contraria voluntatis o. habet, intelligere nomine Contraria volun-
tatis omnem defectu voluntatis necessaria, quia in baptismo
suscipiendo nemo solet merè negativè se habere, sed
qui obicem Contraria voluntatis o. habet, si Compositus est
mentis, habet etiam positivam intentionem, et hoc voluit Bonifacius.

obicitur 3tio. Pignus ipsius Pontifex tantu requirit moluian
forma et intentionem ministri.

Ri. I. ex parte ministri con: ex parte suscipientis nego. u
revela Sacramentum Confessionum in usu n: respectu illius
quos permancet, ubi estucharistia con: ad hanc enim ut
ponatur o est necessaria talentio suscipientis, unde nec
requiritur ad sacra parvuloru.

Disputatio 3tia. — De Sacramento baptismi. —

Baptismus prout hic de eo loquimur varijs appellatur nomi-
-nibus imo lavacrum regenerationis per eu deus spiritualiter
renasimur. vocatur 2do Circumcisio o manu facta Galat. 3. 2.
3ec. 3tio. vocatur Sepultura Romanoru 3tio Conspuiti
enim sumus cu illo per baptismum, quia nimiru vetus
homo in baptismo moritur, et quasi sepelitur. vocatur 4to
illuminatio, quia nimiru homines per illu illuminantur hinc
Ababreoru 5to dicitur baptizatus illuminatus. 6to signa-
-culum ab effectu seu caractere. vocatur 6to origo vita
spiritualis et Janua per qua in ecclesia intratur, et quo
ad cetera sacra acquirimus.

Obserua. nomen baptismi ex graeco et ex sua sua sig-
-nificatione significare quamcumq; ablutione, sine immersione.

In figura vero zilicem acceptionem habere sumitur imo 95.
materialiter et omnino pro melaphonice et allegorice
pro afflictione corporis graviori, qua homo passionibus
et tribulationibus velut aquam fluctibus mundatur, quo
sensu Christus dixit Marti 10 poteris bibere calicem
quem ego bibiturus sum, aut baptismo quo ego baptizor
baptizari. Dum etiam pro quadam abundantia caelestium
bonorum, qua dicimur quasi mergi, sic Heloru imo vas,
autem baptizabimini hinc lando o port multas has
res. hinc moraliter et sacramentaliter pro ceremoniali et
sacra immersione in aqua, sine ablutione partim
illa, qua a Christo instituta est sub certa verborum forma
sic enim accigitur Martini ultimo ubi Christus ait,
euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine
Patris et filij, et spiritus sancti, ergo nomus igitur brevi-
ter baptismi existentiam, principales causas.

Articulus unus.

Quid sit Baptismus et quando institutus.

Baptismus metaphysice videtur designare benè hinc hinc
regenerationis per aqua in verbo quae subicit pro via differentia
eius est vis significativa regenerationis pro hinc quam etiam
efficit cum per illum pro justificatio absolutè imo.

96.
quia per se loquendo in baptismo fit sanctificatio singu-
liter una et quia per baptismum, quantum tenet ex vi sacrali-
genitus destruitur peccatum, quoad culpam et poenam, quo-
fit ut homo perfecti moriatur peccato.

Nota 2do. tria fieri in baptismo. Sacramentum tantum, rem
tantum, et rem et sacramentum simul. illud dicitur sacramentum
tantum, quod significat, et o significatur, et est ablutio exterior.
illud dicitur res tantum, quod significatur et o significat et
est gratia interior, sive sanctificatio per gratiam. illud dicitur
res et sacramentum simul, quod significat et significatur, et
est character significatus per exteriorem abluitionem, et signum
interioris sanctificationis. haec igitur definitio physice fidei-
tatis convenit baptismo quatenus est sacramentum tantum,
sic enim exterior ablutio tangit aqua et signum interioris
ablutionis per gratiam.

Dico 2do. baptismus tam quoad efficaciam sanctificandi, et ipsa
etiam significationem fuit institutus ante Christum a
S. Thomas quae 66. art. 2do.

Cur 1mo. ex scriptura Joannis 3mo ubi Christus baptizatus
dicitur nempe per discipulos suos, ut declaratur Joannis 3mo.

Cur 2do ex Galibus apud Augustino docente traditu
in Joannem discipulos Christi iam tunc Joannis 3mo

baptizasse, cum prius baptizatus esset sive baptizatus ab Joanne:
ut o nulli exstimaretur, sive, quos probabiliter inferat bap-
tizatus Christi usque iam instituto. —

Plur alio ratione, quia o est credibile Christi discipulis
desse Eucharia et eorum sacerdotes ordinare, ut in cano-
nicis Constans ex Concilio Tridentino l. 22. Capitulo,
antequam baptismi sacra susceperit. Dum quia in
baptismo ad Janua ceterorum sacerdotum veniebat
etiam ante alia sacra Christi, unde etiam ^{Nicetas} ~~Arcturus~~
scribit Christi Dominum suis manibus baptizasse Petrum
et filios Zebedaei, eorum cum Petro reliquos Discipulos,
atque hos ceteros discipulos. — Probabile est tamen

Christi suis manibus alios o baptizasse, sicut ^{et} ~~et~~
primam Virginem, et Petrum, ut ex aliorum etiam Galat.
sententia habet Eugenius in Epistola ad Joannem. —

Item 11. Cum sermo Theologus institutum tunc fuisse.
quando Christus a Joanne baptizatus est. —

Rac. quia ex Joannis alio et 11. Constans, quod Christus
diu ante Passionem dum per se dum et alios baptizari,
prius ergo instituerat baptismum quam moreretur. Cum
autem certum o sit necesse institutionis comode dicere
posse videtur, illud fuisse cum Christus contactu suo aquas

sanctificabil, vna Patris audita est, apanit Columba sagu
Christum, ut simul designarentur Personae Tres Trinitatis,
forma, et effectus baptismi; sed hoc certu o est; alij enim
satis probabiliter putant, Christu o ipso tempore quo bap-
tizari voluit baptismu instituisse, sed paulo post. ex dictis.
Colliges 2mo. Per Christi Baptismu vere collalam
est gratiam virtute procedentium meritoru Christi; etiam
futurae passionis.

Colliges 2do. prae dictum Christi baptismu habuisse omne
virtu inherente ante Passione, quam habuit post Passione
quod enim Calum o aperiret erat illi extrinsecu, eo quod
natum nostro saeculo nec dum sanè effect per solatum.

Colliges 3tio. Dunc baptizatos fuisse aequales morti Christi.
futurae, ut nos probata fuit sacrificium incrementu in
Carra Domini fuit representatio mortis futurae, quod lamem
iam representat praeteritam.

Quares quando Christus dederit praeceptu baptismi.

R. post resurrectione, quando dixit Apostolis euntes vade
omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et filij et
spiritus s. quibus verbis continetur praeceptu. omni
ul, quo obligantur Ap. cololi ad baptizand. 2du. quo obli-
gantur alij ad baptizand. — neq, dicas ante Passione

dixerat Christus nisi quis renatus fuerat ex aqua, ergo ante
Cognitionem dedit praeceptum baptismi.

Et enim ante Cognitionem potius explicasse necessitate
baptismi, quam dedit formale praeceptum.

Et verè praeceptum baptismi dicitur tunc esse
generaliter obligari, quando lex Evangelica fuit sufficienter
promulgata, hoc legatur de materia de legibus ubi dicitur
Christi d. 2. q. 1. dicitur Regulariter, nullo quando abrogata sit lex Moysaica,
Christi d. 2. q. 1. dicitur quando dicitur obligari lex Evangelica.

quod obligatione

No. lex vetus abrogata

ut in i. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Christi d. 2. q. 1. dicitur

Articulus 2. dicitur.
Quid et quomodo sit baptismus.

Dico 1. q. 1. lex est baptismus fluminis, fluminis, sanguinis
fluminis est, qui fit in naturali aqua cum consueta
verborum forma. fluminis est vera cordis conversio ante
baptismum aquae regiae, et cum animo volo delens omnia
peccata. sanguinis est martirium, quod quis pro Christi
baptismum ante baptismum aquae regiae subit, et sic
huius vicem supplet.

Dico 2. q. 1. solus baptismus fluminis vocatur dicitur baptismus
et sacramentum reliqua tantum metaphorice, quia significat

in necessitate defecunt sicut est baptismi operando eius 98.
effectu, quando eum procedunt, quod si eum sequantur
dicitur baptismi, quia eius vicem sicut sicut, sed potius
vicem procedunt, cuius effectu etiam operantur.

Confirmatur. quia virtus universaliter delictiva peccatorum
preeminet reliquis essentialibus sacrali baptismi,
et ab eadem virtute baptismus principaliter denominatur
dicitur, unde idem nomen etiam communicatur est alijs
quibus Communis est virtus delictiva omnium proceden-
tium peccatorum, hac autem virtus est Communis, actus
Charitatis, quae dicitur flammam proles sunt in actu ad
superiora usque ad ipsum Deum, et etiam Communis
Martyrio quod sanguinis procellatur, quia semper fit
cum effusione sanguinis, nullo valere sicut, Cui
insit ea virtus. adeoque his duobus dantur est commune
nomen baptismi cum sacrali delictivo peccatorum.

Dixi in Conclusionem solum baptismum fluminis esse
locum sacrali, licet enim Martyrio, et Conditio vocari
possint baptismus, sicut nomen sacrali baptismi.

Præterea ratio quia sicut habent essentiam sacrali, nam in
Martyrio sicut est verborum forma in Trinitate nec forma

verborum, nec signum externum sensibile.
2do quia o imprimunt characterem, qui est effectus sacrali bap-
tismi. — 2do. quia Christo, etiam iterum etiam ante baptismum
suscepti. 3to. quia nec Martyrium nec Christo excludit neces-
sarium baptismi aqua, si haberi possit, ac proinde o est pariter
ad alia sacra.

Dico 2do. baptismus fluminis prout e nova legis
sacratu est una specie. Infirma e Communis.

Ratio, quia nulla e causa cum unum ab alio distinguatur
specie. Cum eorum essentia in iisdem rebus sit ad substantiam
prolatione forma, et verborum, ablutione et legitima intentione,
quod autem ablutio opit sicut immersione, infusione, aut
asersione, id ei plane per accidens est quatenus habet rationem
ablutionis, sive prout est materia baptismi, ut docet Augustinus
ad Galatas 3to ubi illos hortatur ad mutuam Charitatem.
Imo quia unum Corpus sunt sicut una ecclesia. 2do. quia
vocati sunt in una specie, 3to quia est unum omnium Do-
minus, sive Deus. 4to. quia una e fides. 5to. quia unum
specie baptismi sicut una est fides.

Quaresimo. an baptismus sanguinis inter alios sit legitimus.

Res. ee Certa quadam conditione legitimissimum o quide

in ratione Sacrali sed Causali, et modo operandi id
 dicitur Thomas sic explicat, quia scilicet Christi Bap-
 tis et firus .i. excellentissime. in baptismo sanguis operatur,
 nam in baptismo aque operatur per quamdam danti figu-
 ralem Comemoracionem mortis Christi et sepulture. in
 baptismo autem flaminis per quamdam danti Concoctione
 cordis eius affectionem in baptismo vero sanguis
 operatur per imitationem passionis, et mortis Christi
 et, hanc communiter per solissimum dilectionis, et
 affectionis fervorem iuxta illud Christi Joannis 15 maio-
 rem hanc dilectionem nemo habet, qui pro ut animam
 suam ponat quis pro amicis suis, unde etiam omnem culpam
 et poenam tollit sicut baptisimus aqua, sicut vero bap-
 tisimus sanguinis probabiliter ^{incedit} ~~operatur~~ gratia, et gloria grati-
 operatur que baptisimus aqua, o ^{inquinis} ~~inquinis~~ tamen Characterem, sed
 huius loco habet Correspondentem sibi aureolam.
 Quaresmo: an et quomodo baptisimus flaminis. hyleat
 baptisimu flaminis.
 Si: supplet, quod remissione peccati tam originalis quam
 personalis, et quoad infusionem gratia et virtutis, Conditione
 poena aterna, o autem ^{quo} ad Characteris impressionem.